



Handläggare
Anna Bolinder

Till
Skärholmens stadsdelsnämnd

Svar på skrivelse från Skärholmens stadsdelsnämnd angående tunnelkonst

Av nämnden återremitterat ärende

Förvaltningens förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden godkänner stadsdelsförvaltningens kompletterande svar på skrivelse.

Kerstin Sandström
Stadsdelsdirektör

Rune Ney
Avdelningschef stadsutveckling

Sammanfattning

En skrivelse har inkommit från Vänsterpartiet med stöd av Moderater, Folkpartiet, Socialdemokraterna och Miljöpartiet i Skärholmens stadsdelsnämnd. I skrivelsen anförs att stadsdelsförvaltningen bör utforma ett projekt tillsammans med ungdomarna för att utöka tunnelkonsten i stadsdelsområdet. Förvaltningen har under en längre tid arbetat med att utsmycka gång- och cykelvägstunnlar och för närvarande finns det planer för att utsmycka fler tunnlar.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för Stadsutveckling.

Ärendet

Rudy Espinoza och Lorena Delgado, Vänsterpartiet har kommit med en skrivelse till förvaltningen för bredning. Förslagsställarna anser att arbetet med utsmyckningen av tunnlar i Skärholmens stadsdelsområde bör utökas. Genom projekt av denna typ får barn och ungdomar möjlighet att känna sig mer delaktiga och uppskattade av samhället. Förslagsställarna menar att muralkonst kräver fantasi, samarbete och struktur och är något som ger mycket både till utförarna och till allmänheten. Motionärernas förslag till beslut är att stadsdelsförvaltningen tillsammans med ungdomarna utformar ett projekt för att utöka tunnelkonsten i Skärholmens stadsdelsområde.

Ärendet återremitterades till Skärholmens stadsdelsförvaltning efter beslut i Skärholmens stadsdelsnämnd den 28 februari 2013 för förtydligande och för svar på ytterligare frågeställningar.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen har under en längre tid engagerat barn och ungdomar i utsmyckning av tunnlar i Skärholmens stadsdelsområde. Tolv tunnlar i stadsdelsområdet har utsmyckats med tavlor i samarbete med kulturskolan och olika skolor i Skärholmens stadsdelsområde.

Förslagsställarna efterfrågar muralkonst vilket enligt Stockholm stads klotterpolicy inte är tillåtet. Det är inte tillåtet att måla direkt på en offentlig vägg. Det är däremot lagligt att sätta upp tavlor på offentliga väggar.

Stadsdelsförvaltningen var delaktiga i utsmyckningen av tunnlar under E4/E20 mellan Skärholmen och Kungens kurva under tidig höst 2012. Utsmyckningen skedde genom ett samarbete mellan Lillholmsskolan i Skärholmen och Vårbysskolan i Huddinge. Projektet var en del i arbetet att skapa tydligare samband mellan Skärholmen och Kungens kurva och öka tryggheten. Elever i skolorna tog fotografier under temat "Mitt Skärholmen/Kungens kurva. Fem tunnlar utsmyckades med totalt 36 tavlor.

Den senaste utsmyckning skedde i norra entrén till Vårbergs centrum och gång- och cykeltunneln under Vårbergsvägen mot parkleken Vårgården. Under insamlingen av synpunkterna i

Boendedialogen i Vårberg i maj 2012 framkom det att den norra entrén till Vårbergs centrum upplevs som mörk, trist och otrygg. Tavlorna i tunnel under Vårholmsbackarna gjordes år 2006 och har utsatts för skadegörelse. Förvaltningen anser att det är tid att byta ut tavlorna. Som förslagsställaren nämner är tavlorna ett bra sätt att få barn och ungdomar att känna sig mer delaktiga och uppskattade av samhället vilket gör det viktigt att dagens barn och unga kan relatera till tavlorna. Tavlorna gjordes av elever i årskurs 7 i Söderholmsskolan under våren 2013.

Fyra tunnlar som går mot Sättra naturreservat kommer att utsmyckas med tavlor med temat Allemansrätten. Tavlorna kommer utgöras av naturfotografier och kortare texter från Allemansrätten. En tunnel kommer att utsmyckas med tavlor från verksamheten för LSS bostäder, arbetet beräknas komma igång under hösten 2013. Gång- och cykeltunnlarna mot Västerholmsstråket under Vårbergsvägen kommer även de att utsmyckas med tavlor i och med utvecklingen av Västerholmsstråket till ett aktivitetsstråk.

Ärendet återremitterades till Skärholmens stadsdelsförvaltning efter beslut i Skärholmens stadsdelsnämnd den 28 februari 2013 för förtydligande och för svar på ytterligare frågeställningar.

1. Definiera hur tolkningen av klotterpolicyn gjorts

Alla former av gatukonst inom Stockholms stad omfattas av Stockholms stads klotterpolicy om den uppförs illegalt. Om gatukonst, då även muralkonst uppförs legalt, dvs. med tillstånd från fastighetsägaren är det inte illegal gatukonst enligt klotterpolicyn.

Förvaltningen har paragraf nio i Stockholm stads klotterpolicy att förhålla sig till.

”Staden ska inte medverka till eller stödja verksamheter eller evenemang som inte klart tar avstånd från klotter, olaglig graffiti och liknande skadegörelse. Staden ska inte heller medverka till verksamheter som på något sätt kan väcka intresse för och leda till klotter, olaglig graffiti eller liknande skadegörelse.”

Vidare måste förvaltningen ta hänsyn till hur den offentliga miljön ska användas. Den offentliga miljön ska vara till för alla och förändringar som kan innebära att delar av den offentliga miljön görs privat eller inte längre upplevs som offentlig bör noga övervägas.

Konst på offentliga platser, legal såväl som illegal är omdiskuterat. Enligt vissa forskare kan illegal gatukonst leda till ytterligare skadegörelse medan andra menar att offentlig konst skapar vackra och trivsamma stadsmiljöer och ger utrymme för konstnärligt och kreativt uttryck. Det är viktigt att tydliggöra för allmänheten att konsten som uppförs på en offentlig plats är legal.

2. Hur muralkonst går emot stadens klotterpolicy, när muralkonst görs enligt motionen, dvs. i samarbete med stadsdelsförvaltningen?

Förvaltningen äger inga fastigheter eller annan form av infrastruktur där muralkonst kan uppföras. Det gör att förvaltningen inte kan besluta i frågan om muralkonst ska uppföras. För att en muralmålning ska uppföras legalt måste godkännande fås av berörd fastighetsägare. Förvaltningen har inte möjlighet att inom rådande budget bidra med större summor för uppförandet av muralmålningar men arbetar med att förmedla kontakt mellan intresserade aktörer och organisationer.

Förvaltningen hade som förslag att några av förvaltningens sommarjobbade ungdomar skulle göra en muralmålning i tunneln under korsningen Skärholmsvägen – Smista Allé. Trafikkontoret ansvarar för tunneln har sagt nej till detta då det inte är förenligt med Stockholm stads klotterpolicy. Stadsdelsförvaltningen måste förhålla sig till det trafikkontoret beslutar.

För närvarande deltar förvaltningen i två projekt som involverar muralmålning. Under maj och juni 2013 har den ideella organisationen Förorten i Centrum tillsammans med ungdomar i Ungdomens hus i Skärholmen, Andra hemmet, gjort en muralmålning i Andra Hemmets stora sal. Ungdomarna målar och bestämmer själva vad som gestaltas i målningen. På Förorten i Centrums hemsida går det att läsa följande om organisationen och muralmålning

”Förorten i Centrum arbetar med kollektiv muralkonst för att skapa plattformar för dialog och samverkan mellan människor med olika bakgrund, hemvist och identitet. Skapare, förmedlare och utförare är barn och unga, familjer och boende, fastighetsägare, offentliga aktörer, näringsliv och lokala initiativ. Genom sina berättelser och bilder deltar de boende i utsmyckningen av det offentliga rummet och påverkar samtidigt

bilden av sin närmiljö i den samtida debatten. Verkyget som används för att uppnå detta är muralmålningar.”

Under 127 festivalen kommer ungdomar ha möjlighet att göra en muralmålning tillsammans med organisationen Förorten i Centrum. Målningen kommer göras i form av en scen som sedan sannolikt kommer ställas upp på gymnasiegården i Skärholmen. Det pågår även diskussioner mellan berörda aktörer om att uppföra en muralmålning på väggen på Skärholmens centrum mot gymnasiegården. Förvaltningen är delaktig genom att förmedla kontakter mellan centrumägaren, SISAB och Förorten i Centrum.

Bilagor

1. Skrivelse om Tunnelkonst, vänsterpartiet med stöd av Alliansen (Moderaterna och folkpartiet), Socialdemokraterna och Miljöpartiet.
2. Ang. Svar på skrivelse från Skärholmens stadsdelsnämnd
3. Policy mot klotter och liknande skadegörelse i Stockholm